

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

UNED

### NIF:

G82759044

### Nº REGISTRO:

522EDU

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		171.507,22	18.561,68
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	1.404,64	2.698,60
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	5.474,58	10.056,83
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	164.628,00	5.806,25
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		2.887.779,31	3.766.216,18
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7	473.037,33	403.750,46
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo	7	49.763,59	74.161,02
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo	4	2.764,72	982,90
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7	2.362.213,67	3.287.321,80
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		3.059.286,53	3.784.777,86

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		1.629.609,45	1.902.564,46
	A-1) Fondos propios	11	1.453.835,79	1.902.564,46
	I. Dotación fundacional	11	126.140,51	126.140,51
100	1. Dotación fundacional	11	126.140,51	126.140,51
111, 113, 114, 115	II. Reservas		0,00	46.892,21
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores	11	1.768.340,52	2.404.670,28
129	IV. Excedente del ejercicio	11	-440.645,24	-675.138,54
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14	175.773,66	0,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		1.429.677,08	1.882.213,40
	III. Deudas a corto plazo		868.776,11	914.861,20
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo	8	868.776,11	914.861,20
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8	472.377,20	725.744,80
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores	8	311.602,94	441.075,85
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	8	160.774,26	284.668,95
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo	4	88.523,77	241.607,40
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		3.059.286,53	3.784.777,86

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	13	1.687.226,93	1.442.671,35
720	a) Cuotas de asociados y afiliados	13	1.687.226,93	1.442.671,35
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>	13	-989.199,65	-960.977,22
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	13	450,00	23.291,01
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	13	0,00	20.818,96
741	b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil	13	450,00	2.472,05
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	<b>8. Gastos de personal</b>	13	-794.446,34	-898.615,88
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	13	-193.552,23	-210.925,09
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	5	-5.474,21	-12.845,04
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>		0,00	-196,65
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>	13	-114.280,72	-57.561,72
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		-409.276,22	-675.159,24
760, 761, 762, 767, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		0,00	20,70
(663), 763	<b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>	14	-43.169,02	0,00
	<b>19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero</b>		11.800,00	0,00
7471, 7481	a) Afectas a la actividad propia	14	11.800,00	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-31.369,02	20,70
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-440.645,24	-675.138,54
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-440.645,24	-675.138,54
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
941, 9421	2. Donaciones y legados recibidos	14	187.573,66	0,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS</b>		187.573,66	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	<b>Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
(841), (8421)	2. Donaciones y legados recibidos	14	-11.800,00	0,00
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)</b>		-11.800,00	0,00
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		175.773,66	0,00
	<b>F) Ajustes por errores</b>	15	35.514,79	78.546,65
	<b>H) Otras variaciones</b>	15	-43.598,22	573.836,66
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-272.955,01	-22.755,23

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

**Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

"Diseñar, promover y realizar todas aquellas actividades de colaboración y apoyo a las funciones de docencia e investigación que, en el marco de la legislación universitaria y de sus propios Estatutos, lleve a cabo la Universidad Nacional de Educación a Distancia en pro del desarrollo científico, cultural, social y económico y de la investigación y de la formación profesional, tanto de la sociedad española como la de aquellos países con los que mantenga actividades y relaciones de cooperación".

**Actividades realizadas en el ejercicio:**

1. Gestión de Formación (permanente, Cursos Propios, etc.).
2. Proyectos con empresas e instituciones.
3. Congresos Jornadas y seminarios.
4. Gestión económico financiera de la fundación y otros.
5. Alumni Uned: Gestión de la oficina Alumni.
6. Programa de Mecenazgo, orientado a buscar nuevas vías de financiación para la actividad universitaria.
7. Gestión de la Formación Profesional
8. Internacionalización.

**Domicilio social:**

C/ Guzmán el Bueno 133, Edificio Germania, 1ª planta  
Madrid  
28006 Madrid.

**Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:**

La formación se realiza en España y a nivel internacional.

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

**Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:**

La Fundación no forma grupo fiscal ni consolida contablemente con la UNED, no obstante, sí que tienen operaciones vinculadas. La dotación fundacional es aportación 100% de la UNED y ésta ejerce un control efectivo sobre la Fundación, ostentando la presidencia de su patronato el Rector de la Universidad, y mediante una representación mayoritaria en la composición de su máximo órgano de gobierno.

La Fundación, que pertenece al Sector Público Estatal, está adscrita a la UNED.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

**- Supuestos clave acerca del futuro:**

En 2022, la Fundación General de la UNED, ha recibido vía Encomiendas de gestión, encargos para gestionar dos nuevas Actividades: Gestión del Mecenazgo y Patrocinios de la Universidad y Gestión del Programa Alumni. La gestión de la Formación Permanente se llevará igualmente bajo Encomienda de Gestión, Convocatorias 2021-2022 y 2022-2023.

En 2022, la fundación ha recibido por parte de la Oficina Nacional de Auditoría, Supervisión Continua de alcance de la sostenibilidad a medio y largo plazo de la misma (Periodos analizados 2017-2020) La UNED ha emitido Informe de Valoración (Febrero 2023) reafirmando y motivando la continuidad de la Fundación.

## 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

## 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

## 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores.

- Se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

**- Información sobre la naturaleza de los errores y ejercicios en los que se produjeron:**

Los ejercicios afectados por los errores son 2018, 2019, 2020 y 2021. Se detalla en el párrafo siguiente los importes para cada ejercicio. La naturaleza de dichos errores es

- Gastos contabilizados en el ejercicio en curso que corresponden a ejercicios anteriores: -1.712,00 euros.

- Regularizaciones en proyectos no contabilizados en ejercicios anteriores: 37.552,26 euros.

- Otros ajustes que no afectan a la cuenta de resultados: -325,47 euros.

**- Importe de la corrección para cada una de las partidas que correspondan de los documentos que integran las cuentas anuales afectadas en cada uno de los ejercicios presentados a efectos comparativos:**

2018: 9.609,63 € (10.949,10 Regularizaciones en proyectos y -1339,47 otros ajustes).

2019: 11.463,83 € (Regularizaciones en proyectos)

2020: -5.844,00 € (-4.132, regularizaciones en proyectos y -1.712 gastos ejercicios anteriores)

2021: 16.578,58 € (15.560,33 regularizaciones en proyectos y -1.018,25 otros ajustes)

2020-2021: 3.706,75 € (Regularizaciones en proyectos).

## 2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

**Marco normativo de la imagen fiel:** Las cuentas anuales del ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2022 se presentan de acuerdo con las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, con la Resolución de 26 de marzo de 2013 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de

Cuentas (ICAC) con lo establecido en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, así como en las modificaciones incorporadas al Plan General de Contabilidad establecidas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, y por el Real decreto 602/2016, de 2 de diciembre, en todo lo que le es aplicable y en la ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	-989.199,65	-960.977,22
8. Gastos de personal	-794.446,34	-898.615,88
9. Otros gastos de la actividad	-193.552,23	-210.925,09
10. Amortización del inmovilizado	-5.474,21	-12.845,04
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	0,00	-196,65
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-114.391,21	-60.798,63
16. (GASTOS) Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros	-43.169,02	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-2.140.232,66</b>	<b>-2.144.358,51</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.687.226,93	1.442.671,35
7. Otros ingresos de la actividad	450,00	23.291,01
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	110,49	3.236,91
14. Ingresos financieros	0,00	20,70
19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	11.800,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.699.587,42</b>	<b>1.469.219,97</b>

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Las partidas de ingresos más significativas son los ingresos por la actividad propia.

Las partidas más relevantes de gastos son los aprovisionamientos, que recogen los gastos directos a las actividades gestionadas, y otros gastos de la actividad, vinculados a la gestión de la estructura de la Fundación. Dentro de estas partidas, los más significativos son:

6. APROVISIONAMIENTOS (no son gastos de estructura ni de funcionamiento de la entidad; son gastos directos de las distintas actividades gestionadas desde la fundación)

Profesores: 653.169,81 €

Servicios profesionales: 24.038,40 €

Mensajería: 103,32 €

Correos: 161,05 €

Material didáctico: 8.409,89 €

Material oficina: 2.994,46 €

Alojamiento: 1.297,44 €

Comidas: 21.002,37 €

Combustible: 261,50 €

Billetes tren: 1.138,20 €

Alquiler de vehículos: 733,04 €

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Parking: 53,90 €  
 Publicidad, gastos de comunicación: 208,12 €  
 Mantenimiento web: 629,20 €  
 Comisión OTRI UNED: 14.989,09 €  
 Comisión Cursos UNED: 12.909,53 €  
 Otros gastos: 26.018,53 €  
 Gastos provisionados: 221.081,80 €

9. OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD (correspondientes al funcionamiento y estructura de la entidad)

Arrendamientos y cánones: 13.236,36 €  
 Arrendamiento Oficina sita en Guzmán el Bueno: 49.155,24 €  
 Reparaciones y conservación: 13.623,65 €  
 Servicios profesionales independientes: 76.552,47 €  
 Transportes-mensajería: 19,25 €  
 Servicios bancarios y similares: 14.777,00 €  
 Publicidad, propaganda y relaciones públicas: 1.424,59 €  
 Suministros: 13.255,45 €  
 Otros servicios: 13.355,51 €  
 Otros tributos: 455,02 €  
 Ajuste prorrateo 2022: -2.399,15 €.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-440.645,24	Excedente del ejercicio	-675.138,54
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-440.645,24</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-675.138,54</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A remanente	-440.645,24	A remanente	-675.138,54
<b>TOTAL</b>	<b>-440.645,24</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-675.138,54</b>

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

#### Activo no corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	1.404,64	2.698,60

**Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

La Fundación UNED contabiliza como activos intangibles no generadores de flujos de efectivo las aplicaciones informáticas, las cuales son valoradas inicialmente a su precio de adquisición. Atendiendo a la normativa vigente, estos activos son amortizados íntegramente en tres años.

Solo se practican correcciones valorativas por deterioro a los activos cuyo valor recuperable es inferior a su valor contable. Hasta la fecha no se ha dado esta situación.

En 2022, se mantiene la activación de la migración y actualización de Plataforma Moodle (plataforma educativa), pero no se activa ningún nuevo elemento.

**Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

La Fundación UNED no posee inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

**4.2. Inmovilizado material****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	5.474,58	10.056,83

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

La fundación UNED reconoce su inmovilizado material no generador de flujos de efectivo por su precio de adquisición.

A partir del reconocimiento inicial, los inmovilizados materiales son objeto de amortización, y en su caso, de correcciones de valor.

Los activos se amortizan de forma sistemática, atendiendo a la depreciación que sufren, durante la vida útil del activo. El importe que se amortiza es la diferencia entre el importe inicial y el valor residual del activo.

En este sentido la vida útil de los distintos elementos que componen el inmovilizado material de la Fundación UNED es la siguiente:

Instalaciones técnicas: Hasta la finalización del contrato de alquiler originario, que finalizó el 15/09/2020. Totalmente amortizado.

Utillaje: 3,3 años

Mobiliario: 10 años (10%)

Equipos para procesos de información: 4 años (25%) Otro inmovilizado material: 8,3 años.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

La Fundación UNED no posee inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

Se entiende por arrendamiento, cualquier acuerdo, con independencia de su instrumentación jurídica, por el que el arrendador cede al arrendatario, a cambio de percibir una suma única de dinero o una serie de pagos o cuotas, el derecho a utilizar un activo

durante un periodo de tiempo determinado, con independencia de que el arrendador quede obligado a prestar servicios en relación con la explotación o mantenimiento de dicho activo. Se clasifican en arrendamientos financieros y arrendamientos operativos atendiendo a la naturaleza de cada operación.

La Fundación UNED sí tiene arrendamientos operativos.

Los ingresos y gastos, correspondientes como arrendador y/o arrendatario, derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo serán considerados, respectivamente, como ingreso y gasto del ejercicio en el que los mismos se devenguen, imputándose a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Cualquier cobro o pago que pudiera hacerse al contratar un derecho de arrendamiento calificado como operativo, se tratará como un cobro o pago anticipado por el arrendamiento que se imputará a resultados a lo largo del periodo de arrendamiento a medida que se cedan o reciban los beneficios económicos del activo arrendado.

## 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

## 4.7. Instrumentos financieros

### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	164.628,00	5.806,25

### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	473.037,33	403.750,46
VI. Inversiones financieras a corto plazo	49.763,59	74.161,02
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.362.213,67	3.287.321,80

### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	868.776,11	914.861,20
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	472.377,20	725.744,80

#### Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos y pasivos financieros mantenidos por la Fundación UNED se clasifican en corrientes y no corrientes en función de que su vencimiento sea igual o superior a 12 meses, respectivamente, desde la fecha de cierre del ejercicio.

a) Los **ACTIVOS FINANCIEROS** que mantiene la entidad se clasifican en:

1. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento.

Se valoran inicialmente por su valor razonable y posteriormente a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de resultados aplicando el tipo de interés efectivo.

La fundación mantiene inversiones financieras a largo plazo y a corto plazo.

Dentro de las inversiones financieras a largo plazo, concretamente, en la actualidad, la fundación incluye en esta partida dos préstamos a empleados. La fianza por el Contrato de arrendamiento, renovado por dos años en fecha 01/10/2022, se reclasifica a largo plazo, por la misma cuantía 11.100 €

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Préstamos y partidas a cobrar.

Esta partida recoge tanto los créditos por operaciones comerciales como los créditos por operaciones no comerciales.

Su valoración inicial es por su valor razonable, no obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año, así como los anticipos y créditos al personal, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. 3.Efectivo y otros activos líquidos equivalentes- son activos cuya disponibilidad es igual o inferior a tres meses.

b) La entidad mantiene PASIVOS FINANCIEROS a corto plazo que se clasifican en:

1. Débitos y partidas a pagar que incluyen los Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

Dentro de los acreedores cabe destacar la partida cuenta con la UNED, donde se refleja el saldo acreedor mantenido con ella.

#### **Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**

La Fundación reconoce los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias inicialmente al valor razonable. Los costes de transacción directamente atribuibles a la compra o emisión se reconoce como gasto a medida que se incurren.

El valor razonable de un instrumento financiero en el momento inicial es habitualmente el precio de la transacción, salvo que dicho precio contenga elementos diferentes del instrumento, en cuyo caso, la Fundación determina el valor razonable del mismo. Si la Fundación determina que el valor razonable de un instrumento difiere del precio de la transacción, registra la diferencia en el resultado, en la medida en que el valor se haya obtenido por referencia a un precio cotizado en un mercado activo de un activo o pasivo idéntico o se haya obtenido de la técnica de valoración que sólo haya utilizado datos observables. En el resto de los casos, la Fundación reconoce la diferencia en resultados en la medida en que surja de un cambio en un factor que los participantes de mercado considerarían al determinar el precio del activo o pasivo.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se reconoce a valor razonable registrando las variaciones en resultados. Las variaciones del valor razonable se incluyen el componente de intereses y dividendos. El valor razonable no se reduce por los costes de transacción en que se pueda incurrir por su eventual venta o disposición por otra vía.

#### **Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un crédito se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocerán como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias".

En el presente ejercicio no se ha determinado evidencia objetiva de deterioro, por lo que no se han producido correcciones.

#### **Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

Los activos financieros se dan de baja del balance de la sociedad cuando han expirado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad.

En el caso de los pasivos financieros se darán de baja cuando la obligación se haya extinguido.

#### **Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

Nada que añadir.

## **4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

## **4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

#### 4.10. Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convertirán en moneda funcional aplicando al importe en moneda extranjera el tipo de cambio de contado en la fecha de la transacción.

Para valorar las partidas monetarias al cierre del ejercicio se aplicará el tipo de cambio de cierre.

Las diferencias de cambio, positivas o negativas, se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio donde surjan.

#### 4.11. Impuesto sobre beneficios

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

La Fundación se acoge a la ley 49/2002. No tiene activos ni pasivos por impuestos diferidos.

#### 4.12. Ingresos y gastos

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.687.226,93	1.442.671,35
A) 6. Aprovisionamientos	-989.199,65	-960.977,22
A) 7. Otros ingresos de la actividad	450,00	23.291,01
A) 8. Gastos de personal	-794.446,34	-898.615,88
A) 9. Otros gastos de la actividad	-193.552,23	-210.925,09
A) 10. Amortización del inmovilizado	-5.474,21	-12.845,04
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	-196,65
A) 13** Otros resultados	-114.280,72	-57.561,72
A) 14. Ingresos financieros	0,00	20,70
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-43.169,02	0,00
A) 19. Imputación de subvenciones, donaciones y legador de carácter financiero	11.800,00	0,00

##### Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos propios de la Fundación UNED se reconocen en contabilidad siguiendo el criterio de devengo. También se han incluido periodificaciones que se explican en la Información complementaria o adicional.

##### Resto de ingresos y gastos.

Se valorarán por el valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir por consecuencia de las ventas o presentaciones de servicios, que será el precio acordado deducido cualquier descuento, rebaja o similar que la entidad pueda conceder, así como los intereses de los créditos que puedan producirse.

##### Información complementaria o adicional.

Información complementaria de las periodificaciones:

1.  Descripción ingresos y gastos afectados:

A)  INGRESOS Y GASTOS DE CURSOS Y PROYECTOS.

A1- Iniciados y finalizados en 2022: Partiendo de que una vez detraído el ingreso que Fundación UNED percibe por la gestión, ha de existir equilibrio entre ingresos y gastos, se han provisionado los déficit y superávit con cargo y abono a clientes y proveedores facturas pendientes de emitir y recibir respectivamente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2- Iniciados en 2022 y finalizados en 2023: Se han provisionado los déficit y superávit con cargo y abono a clientes y proveedores facturas pendientes de emitir y recibir, respectivamente, y la parte correspondiente a 2023 se han periodificado llevando los importes proporcionales a gastos e ingresos anticipados.

A3- Iniciados en 2023: Los ingresos recibidos se han cargado con abono a anticipos de clientes.

B)  INGRESOS PROPIOS FUNED:

Iniciados en 2023: Se han cargado los ingresos con abono a anticipos de clientes.

2.  Detalle movimientos contables:

SE DETALLAN LOS MOVIMIENTOS CONTABLES DE LAS PERIODIFICACIONES TANTO DE INGRESOS DE PROYECTOS COMO PROPIOS DE LA Fundación UNED:

Ingresos y gastos de cursos y proyectos:

A1- Iniciados y finalizados en 2022: Partiendo de que una vez detraído el ingreso que FUNED percibe por la gestión, ha de existir equilibrio entre ingresos y gastos, se han provisionado los déficit y superávit con cargo y abono a clientes y proveedores facturas pendientes de emitir y recibir respectivamente. El saldo de dichas cuentas a 31.12.2022 asciende a 306.939,57 euros acreedor, para los proveedores facturas pendientes de recibir y 90.064,10 euros deudor, para los clientes facturas pendientes de emitir.

A2- Iniciados en 2022 y finalizados en 2023: Además del importe correspondiente al 2022, que se incluye en los saldos de las cuentas descritas en el apartado anterior, se han provisionado el déficit y superávit con cargo y abono a gastos e ingresos anticipados para la parte correspondiente al 2023. El saldo de dichas cuentas a 31.12.2022 asciende a 2.764,72 euros deudor, para los gastos anticipados y 88.523,77 euros acreedor para los ingresos anticipados.

A3- Iniciados en 2023: Se han contabilizado contra ingresos y gastos anticipados, incluido en los saldos descritos en el párrafo anterior.

### 4.13. Provisiones y contingencias

**Criterios de valoración aplicados.**

La Fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

### 4.14. Gastos de personal

#### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-794.446,34	-898.615,88

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

Las retribuciones al personal por parte de la Fundación UNED se realizan a corto plazo y se contabilizan como gasto del ejercicio en que se ha prestado el servicio, reconociéndose un pasivo cuando se han devengado servicios no pagados, y un activo cuando se han satisfecho servicios que aún no se han devengado.

La Fundación UNED no asume compromisos por pensiones con sus empleados.

La estructura analítica de personal divide los gastos de estructura en gastos de estructura (central) y gastos de personal asignados a proyectos.

En cuanto al personal contratado por la Fundación para la ejecución de proyectos en virtud de convenios firmados por la UNED con otras entidades, la Fundación reconoce estos gastos en las cuentas de ingresos y gastos de cada uno de los proyectos, de forma analítica.

La cifra de gastos de personal incluye en 2022, indemnizaciones por despido por un total de -20.383,59 €. 18.687,95 € Despido de persona técnica(estructura) , 95,64 € de persona con contrato en formación (proyectos) y 1.600 € correspondiente a finalización contrato de técnico en investigación (proyectos).

**Información complementaria o adicional.**

La Fundación ha provisionado gasto de personal correspondiente a personal directivo de importe devengado en 2022 por 10.353 € que se pagará en marzo de 2023. Dicha provisión se ha realizado directamente contra la cuenta contable de Sueldos y Salarios.

#### 4.15. Subvenciones, donaciones y legados

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
7.b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil	450,00	2.472,05
19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	11.800,00	0,00

##### Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	175.773,66	0,00

##### **Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil se corresponde con subvenciones por cursos de formación (crédito a la formación). Se imputan a la cuenta de resultados en la medida de su realización.

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos que figuran en el patrimonio neto se corresponde con una cartera de fondos de inversión procedentes de un Donativo en el ejercicio que se imputan a la cuenta de resultados en la medida de su realización, la aplicación de la 130 a resultado, por la parte de fondos enajenados para financiar la revista "Teoría y Realidad Constitucional" del Departamento de Derecho Político. Facultad de Derecho de la UNED. (Código Proyecto 1436).

#### 4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

#### 4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

#### 4.18. Negocios conjuntos

##### **Criterios seguidos por la entidad para integrar en sus cuentas anuales los saldos correspondientes al/los negocio/s conjunto/s en que participa.**

La Fundación UNED participa en un 60% en la UTE FUNDACIÓN UNED - FUNDACIÓN INVESFORD, cuyo balance y cuenta de resultados, en el porcentaje asignado, se ha incorporado a las cuentas anuales de la Fundación.

En fecha 6 de septiembre de 2022 se ha firmado la disolución y liquidación de la misma. Se presenta la Declaración censal de baja en la Agencia Tributaria del Ministerio de Hacienda en fecha 30/09/2022.

#### 4.19. Transacciones entre partes vinculadas

##### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (solo partes vinculadas)	220.861,13	121.910,69

## Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (solo partes vinculadas)	249.940,40	324.360,04

### Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable.

La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboración de cuentas anuales 13ª del Plan General de Contabilidad. En este sentido:

a)  Se entenderá que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

b)  Se entenderá que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo en el sentido señalado, la empresa o las personas físicas dominantes, ejerzan sobre esa empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente en la citada Norma de elaboración de cuentas anuales 13ª.

c)  Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o partícipes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotación de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma de elaboración de cuentas anuales 15ª.

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo, asociadas y multigrupo, a las personas físicas que posean directa o indirectamente alguna participación en los derechos de voto de la Sociedad, o en su dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, así como a sus familiares próximos, al personal clave de la Sociedad.

La Fundación UNED, Fundación del sector Público Estatal, está adscrita a la Universidad Nacional de Educación a Distancia.

La Fundación UNED realiza, por tanto, sus actuaciones, en colaboración y apoyo a la UNED, y dentro del marco establecido en sus propios Estatutos.

Para ello, la Universidad y la Fundación UNED realizan liquidaciones anuales por las distintas operaciones de activo y pasivo resultado de la ejecución de estos distintos encargos.

En lo que respecta a la gestión de la Formación Permanente encargada por la Universidad a su Fundación, en 2022, la Encomienda para este efecto, se ha liquidado con un incremento del 3% al 5% sobre el volumen de operaciones de matrículas gestionado. Dos nuevas encomiendas se han encargado desde la UNED a su fundación: la de Mecenazgo y Patrocinio y la de Alumni.

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

### I. Inmovilizado intangible

#### 1. No generadores de flujos de efectivos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	87.289,26	0,00	0,00	87.289,26
<b>TOTAL</b>	87.289,26	0,00	0,00	87.289,26

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	84.590,66	1.293,96	0,00	85.884,62
<b>TOTAL</b>	84.590,66	1.293,96	0,00	85.884,62

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.698,60	-1.293,96	0,00	1.404,64

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.698,60	-1.293,96	0,00	1.404,64
<b>TOTAL</b>	2.698,60	-1.293,96	0,00	1.404,64

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	161.469,81	0,00	0,00	161.469,81
214 Utillaje	1.692,56	0,00	0,00	1.692,56
216 Mobiliario	82.260,63	0,00	0,00	82.260,63
217 Equipos para procesos de información	46.559,12	0,00	402,00	46.157,12
<b>TOTAL</b>	291.982,12	0,00	402,00	291.580,12

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	161.469,81	0,00	0,00	161.469,81
214 Utillaje	1.692,56	0,00	0,00	1.692,56
216 Mobiliario	80.153,90	874,25	0,00	81.028,15
217 Equipos para procesos de información	38.609,02	3.306,00	0,00	41.915,02
<b>TOTAL</b>	<b>281.925,29</b>	<b>4.180,25</b>	<b>0,00</b>	<b>286.105,54</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	10.056,83	-4.180,25	402,00	5.474,58

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	10.056,83	-4.180,25	402,00	5.474,58
<b>TOTAL</b>	<b>10.056,83</b>	<b>-4.180,25</b>	<b>402,00</b>	<b>5.474,58</b>

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.698,60	-1.293,96	0,00	1.404,64
Inmovilizado material NO generadores	10.056,83	-4.180,25	402,00	5.474,58
<b>TOTAL</b>	<b>12.755,43</b>	<b>-5.474,21</b>	<b>402,00</b>	<b>6.879,22</b>

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Información complementaria y/o adicional:**

La Fundación no tiene arrendamientos financieros, sí tiene arrendamientos operativos que se detallan a continuación:

RENTING FOTOCOPIADORA 505949: 3.654,72 €

RENTING FOTOCOPIADORA CANON 3530: 2.484,36 €

RENTING ORDENADORES PORTATILES-4 UNIDADES: 1.118,88 €

ARRENDAMIENTO GENERAL RODRIGO: 49.155,24 €

ARRENDAMIENTO ALMACÉN: 5.978,40 €.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	0,00	187.573,66	54.969,02	132.604,64
262 Créditos a largo plazo	0,00	15.117,11	0,00	15.117,11
264 Créditos a largo plazo al personal	5.806,25	2.065,92	2.065,92	5.806,25
270 Fianzas constituidas a largo plazo	0,00	11.100,00	0,00	11.100,00
<b>TOTAL</b>	<b>5.806,25</b>	<b>215.856,69</b>	<b>57.034,94</b>	<b>164.628,00</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	5.806,25	215.856,69	57.034,94	164.628,00

**Valoración a valor razonable:**

Se ha estimado el valor razonable de las inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio tomando como referencia los precios cotizados de los fondos a 31.12.2022. Se ha producido PERDIDAS POR VALORACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR SU VALOR RAZONABLE registradas en la cuenta de explotación por un importe de 43.169,02 euros.

**Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:**

Las salidas correspondientes a las inversiones financieras en instrumentos de patrimonio se corresponden con:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- 11.800 euros, baja del activo de la fundación por disposición de los mismos.
- 43.169,02 euros, disminución de valor ajustando al valor razonables de los fondos de inversion que continúan en el activo de la fundación.

## ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

### Movimientos en activos financieros a corto plazo

#### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	388.403,94	1.960.889,10	1.879.529,15	469.763,89
544 Créditos a corto plazo al personal	2.065,92	2.065,92	4.131,84	0,00
551 Cuenta corriente con patronos y otros	60.995,10	10.738,82	21.970,33	49.763,59
565 Fianzas constituidas a corto plazo	11.100,00	0,00	11.100,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>462.564,96</b>	<b>1.973.693,84</b>	<b>1.916.731,32</b>	<b>519.527,48</b>

#### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	462.564,96	1.973.693,84	1.916.731,32	519.527,48

#### Valoración a valor razonable:

Nada que añadir.

#### Información complementaria y/o adicional:

CREDITOS A C/PL AL PERSONAL: Las entradas se corresponden con reclasificación a corto plazo de los créditos a largo plazo correspondientes. Las salidas se corresponden con retribuciones al personal en la nómina.

CUENTA CORRIENTE CON PATRONOS Y OTROS: Cuentas de compensaciones y control de cobros con la UNED.

FIANZAS: Reclasificación a largo plazo de fianza por renovación de contrato en fecha 11.10.2022 por dos años.

## INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

## NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

### PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

### PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Las deudas tienen vencimiento en 2022.

No hay deudas con garantía real.

No hay líneas de descuento ni pólizas.

**Préstamos pendientes de pago:**

No hay préstamos con incumplimientos.

**Información complementaria y/o adicional:**

En la partida de débitos y partidas a pagar está incluido saldo a favor de la UNED que asciende a 695.974,13 euros.

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	126.140,51	0,00	0,00	126.140,51
100 Dotación fundacional	126.140,51	0,00	0,00	126.140,51
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	48.459,48	1.567,27	46.892,21
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	4.199.779,35	722.618,55	117.127,44	4.805.270,46
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-1.893.083,47	-578.771,26	-71.254,55	-2.400.600,18
129 Excedente del ejercicio	-507.516,70	-675.138,54	-507.516,70	-675.138,54
<b>TOTAL</b>	<b>1.925.319,69</b>	<b>-482.831,77</b>	<b>-460.076,54</b>	<b>1.902.564,46</b>

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	126.140,51	0,00	0,00	126.140,51
100 Dotación fundacional	126.140,51	0,00	0,00	126.140,51

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	46.892,21	0,00	46.892,21	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	4.805.270,46	582.776,26	77.997,44	5.310.049,28
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-2.400.600,18	-1.212.363,14	-71.254,56	-3.541.708,76
129 Excedente del ejercicio	-675.138,54	-440.645,24	-675.138,54	-440.645,24
<b>TOTAL</b>	<b>1.902.564,46</b>	<b>-1.070.232,12</b>	<b>-621.503,45</b>	<b>1.453.835,79</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La fundación UNED está exenta del pago del Impuesto sobre Sociedades de acuerdo con lo dispuesto en la ley 50/2002 de fundaciones. Está acogida a la Ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

**b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:**

La Fundación UNED presenta la memoria económica ante la AEAT señalando los ingresos, gastos y resultado de la fundación. Esta información está incluida en la cuenta de explotación de las presentes cuentas anuales así como en el desglose de los ingresos y gastos de las diferentes notas de la memoria.

**d) Otra información:**

La Fundación UNED a 31 de diciembre de 2022 está al corriente en cuanto a sus obligaciones con respecto a la Agencia Estatal de la Administración Tributaria y la Tesorería de la Seguridad Social.

En cuanto a los ejercicios no prescritos, la Fundación estima que no se producirán contingencias.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

### 13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros provisionamientos	-989.199,65

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	-989.199,65
--------------	-------------

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

PROFESORES: 653.169,81 €  
 SERVICIOS PROFESIONALES: 24.158,40 €  
 MENSAJERIA: 103,32 €  
 CORREOS: 161,05 €  
 MATERIAL DIDACTICO: 8.409,89 €  
 MATERIAL OFICINA: 2.994,46 €  
 ALOJAMIENTO: 1.297,44 €  
 COMIDAS: 21.002,37 €  
 GASOLINA: 261,50 €  
 BILLETES TREN: 1.138,20 €  
 PARKING: 53,90 €  
 ALQUILER DE VEHICULOS: 733,04 €  
 PUBLICIDAD, GASTOS DE COMUNICACION: 208,12 €  
 MANTENIMIENTO WEB: 629,20 €  
 Comisión OTRI UNED: 14.989,09 €  
 Comisión Cursos UNED: 12.909,53 €  
 OTROS GASTOS: 26.018,53 €  
 GASTOS PROVISIONADOS: 221.081,80 €.

**Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:**

Son compras nacionales.

**13.3. Gastos de personal**

<b>GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>IMPORTE</b>
(640) Sueldos y salarios	-590.198,75
(641) Indemnizaciones	-20.383,59
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-184.781,04
(649) Otros gastos sociales	-45,18
7950 Exceso de provisiones por retribuciones al personal	962,22
<b>TOTAL</b>	<b>-794.446,34</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

**13.5. Otros gastos de la actividad****Desglose de otros gastos de la actividad:**

<b>PARTIDA</b>	<b>IMPORTE</b>
(621) Arrendamientos y cánones	-62.391,60
(622) Reparaciones y conservación	-13.623,65
(623) Servicios de profesionales independientes	-76.552,47
(624) Transportes	-19,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(626) Servicios bancarios y similares	-14.777,00
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-1.424,59
(628) Suministros	-13.255,45
(629) Otros servicios	-13.355,51
(631) Otros tributos	-455,02
639 Ajustes positivos en la imposición indirecta	2.399,15
(655) Pérdidas de créditos incobrables derivados de la actividad	-96,84
<b>TOTAL</b>	<b>-193.552,23</b>

**Análisis de gastos:**

Detalle de la cuenta "Servicios profesionales independientes" (623) se corresponde con gastos en asesorías y otros servicios profesionales de la fundación.

Detalle de la cuenta "Otros Servicios" (629), los apuntes más relevantes se corresponden con material de oficina e informático (1.919,06 euros), formación del personal (2.504,87 euros) y gastos de comunidad (8.037,54 euros).

**13.6. Ingresos**

**INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

**INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.**

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
GESTION DE FORMACIÓN	1.122.067,84	0,00	
GESTION PROYECTOS	392.588,75	11.800,00	Imputación a resultado de la donación recibida detallada en la nota 14.
GESTION CONGRESOS, JORNADAS Y SEMINARIOS	92.259,89	0,00	
ALUMNI UNED	45.000,00	0,00	
PROGRAMA DE MECENAZGO	35.310,45	0,00	
<b>TOTAL</b>	<b>1.687.226,93</b>	<b>11.800,00</b>	

**Actividad mercantil.**

**Subvenciones, donaciones y legados de la actividad mercantil:**

450,00.

**Procedencia:**

SUBVENCIÓNES POR CURSOS DE FORMACION.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

INGRESOS EXCEPCIONALES: 110,49 euros. Regularización saldos contables.

GASTOS EXCEPCIONALES: 114.391,21 euros:

Devolución bonificación no tramitada Fundación Familia: 1.345,20 euros.

Reclasificación gastos POOL Proyectos J.S.: 49.920,00 euros.

Reclasificación gastos Proyecto Reuse II: 61.894,98 euros.

Resto regularizaciones menores saldos contables: 1.230,94 euros.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	187.573,66	11.800,00	175.773,66
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>187.573,66</b>	<b>11.800,00</b>	<b>175.773,66</b>

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
741 Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil	450,00	2.472,05
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	11.800,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>12.250,00</b>	<b>2.472,05</b>

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	SEGURIDAD SOCIAL	SUBVENCIONES POR CURSOS DE FORMACION	2022	2022-2023	450,00	0,00	0,00	450,00	450,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACIÓN OSCAR ALZAGA VILLAAMIL (antes denominada FUNDACIÓN CONCORDIA Y CULTURA)	Obtención fondos para publicación revista	2022	2022-2023	187.573,66	0,00	0,00	11.800,00	11.800,00	175.773,66
<b>TOTAL</b>					188.023,66	0,00	0,00	12.250,00	12.250,00	175.773,66

## 14. 3. Valoración y Cumplimiento

### Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

La donación de la Fundación Oscar Alzada Villaamil se corresponde con una cartera de fondos de inversión. A 31.12.2022 se ha procedido a valorar dichos fondos atendiendo a la información de la entidad bancaria en relación a su valor a 31.12.2022. Se ha registrado una variación de valor razonable en instrumentos financieros por un importe de -43.169,02 euros.

### Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

SUBVENCIONES POR CURSOS DE FORMACIÓN. Se han cumplido las condiciones asociadas a dichas subvenciones.

SUBVENCIÓN Fundación OSCAR ALZADA VILLAAMIL: Anualmente, se desinvierten los fondos necesarios para la cobertura de los gastos asociados a la publicación de la revista (bimestral) "Teoría y Realidad Constitucional" del Departamento de Derecho Político. Facultad de Derecho de la UNED. (Código Proyecto 1436).

# NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

## 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### A1. GESTION DE FORMACIÓN

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,Argentina,Bélgica,Colombia,Alemania,República de Corea,España,Estados Unidos de América,Venezuela.

**Descripción detallada de la actividad:**  
FORMACIÓN PERMANENTE

Las principales tareas a realizar son las siguientes:

1.  PREPARACIÓN DE LA CONVOCATORIA: Normas de Validación, Revisión de los Parámetros
2.  PERIODO DE MATRÍCULA: Validación general, Validación de solicitudes de curso con admisión por parte del equipo docente, Formación profesional GSD, Autorizaciones alumnos extranjeros, Incentivos y descuentos a las matrículas, Traspasos Cambios de cursos, Devoluciones por anulación o por descuentos autorizados, Grupos de alumnos de empresas, generalmente cursos institucionales, Autorización de matrículas fuera de plazo, Matriculación de los alumnos, envío de Facturas, Baremación de ayudas al estudio, Aviso de fin de Matrícula.
3.  FINALIZADO EL PERIODO DE MATRÍCULA: Conformidad de matrícula, Concesión de ayudas, Recordatorio de segundos plazos, Devoluciones por ayudas al estudio, Anulaciones de matrículas, Modificación de matrículas modulares, Matrículas de los cursos con reconocimiento de créditos.

#### CURSOS PROPIOS

La Fundación UNED gestiona una oferta de cursos propios de formación online en colaboración con personas físicas y jurídicas, que complementa y refuerza la oferta de formación permanente. La Fundación dispone por razón de sus actividades de la estructura capacitada para encargarse de la gestión de matrículas y pagos, así como de una plataforma de formación a distancia. En la medida en que los cursos propuestos hayan sido informados favorablemente en lo económico y en lo académico, y siempre que hayan sido previamente aprobados por la Comisión de Seguimiento, la gestión de estos cursos constituye una de las formas de colaboración a que se refiere el artículo 9 de sus estatutos fundacionales, respecto de los fines estatutarios de docencia e investigación en pro del desarrollo científico, cultural y social y económico y de la investigación y de la formación profesional. La gestión de los cursos comprende las siguientes actividades:

- Creación de curso y publicación en la web
- Matrícula (Inscripción y pago)
- Facturación
- Gestión de los gastos y pagos del curso [sólo para Profesorado]; en el caso empresas y autónomos, es facturación a nombre de terceros
- Emisión actas y certificados
- Gestión cursos con plataforma Moodle
- Tramitación Apostilla de la Haya

#### OTROS CURSOS

Cursos en colaboración con la UNED (Escuela de Práctica Empresarial, Escuela de Práctica Jurídica, Cursos de verano, etc.).

#### GESTIONES BONIFICACIONES FUNDAE

Gestión ante FUNDAE (Fundación Estatal para la Formación en el Empleo) las ayudas de Formación bonificada del SEPE para las

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

empresas que realizan los cursos de Formación Permanente de la UNED y los cursos propios de la Fundación.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	12	11	19.800,00	18.150,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	11000	10734	
Personas jurídicas	700	120	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-719.000,00	-568.910,69	0,00	-568.910,69
Gastos de personal	-519.000,00	-402.767,93	0,00	-402.767,93
Otros gastos de la actividad	-120.300,00	-106.402,72	0,00	-106.402,72
Otros gastos de explotación	-120.300,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	-37.528,55	0,00	-37.528,55
Reparaciones y conservación	0,00	-8.194,63	0,00	-8.194,63
Servicios profesionales independientes	0,00	-46.046,31	0,00	-46.046,31
Transportes	0,00	-11,58	0,00	-11,58
Suministros	0,00	-7.973,15	0,00	-7.973,15
Otros servicios	0,00	-8.033,34	0,00	-8.033,34
Ajuste por prorata IVA	0,00	1.443,09	0,00	1.443,09

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Pérdidas por créditos incobrables	0,00	-58,25	0,00	-58,25
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-19.800,00	-3.292,74	0,00	-3.292,74
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.378.100,00</b>	<b>-1.081.374,08</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.081.374,08</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>1.378.100,00</b>	<b>1.081.374,08</b>	<b>0,00</b>	<b>1.081.374,08</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difusión del conocimiento	Número de cursos. Formación Permanente	4.600,00	308,00
Difusión del conocimiento	Número de alumnos. Formación Permanente	420,00	7.791,00
Difusión del conocimiento	Número de cursos. Cursos Propios y otros	55,00	90,00
Difusión del conocimiento	Número de alumnos. Cursos Propios y otros	55,00	2.437,00
Difusión del conocimiento	Número de cursos bonificados. Formación Permanente	420,00	0,00
Difusión del conocimiento	Número de alumnos bonificados. Formación Permanente	55,00	0,00
Difusión del conocimiento	Número de cursos bonificados. Cursos Propios y otros	55,00	50,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Difusión del conocimiento	Número de alumnos bonificados. Cursos Propios y otros	420,00	236,00
Difusión del conocimiento	Número de cursos Cursos de Verano	55,00	6,00
Difusión del conocimiento	Número de alumnos Cursos de Verano	55,00	270,00

## A2. GESTION PROYECTOS

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, Argentina, Bélgica, Colombia, Alemania, República de Corea, España, Estados Unidos de América, Venezuela.

**Descripción detallada de la actividad:**

En colaboración con el Vicerrectorado de Investigación de la UNED:

La Fundación UNED realiza la gestión de aquellos contratos con empresas e instituciones que están bajo el amparo del artículo 83 de la L.O.U. siempre que le hayan sido asignados por el Vicerrectorado de Investigación, según acuerdo aprobado en Consejo de Gobierno de 20 de diciembre de 2007. Formalizado el contrato o convenio el Vicerrectorado de Investigación remite a la Fundación de la UNED dichos contratos o convenios junto con una Nota de Encargo, a fin de que realice la gestión económica de los mismos, procediendo a facturar las cantidades asignadas en los contratos y proceder a la liquidación de los gastos confirmados por la dirección académica-investigadora.

La Fundación UNED realiza la gestión económico-administrativa de algunos Convenios de colaboración firmados por la UNED con otras entidades para la creación y funcionamiento de las Cátedras Universidad- Empresa.

En colaboración con personas jurídicas o físicas la Fundación UNED, durante el ejercicio 2022, ha realizado la gestión otros proyectos, siempre en cumplimiento de su fin social. A finales del 2022, se ha iniciado la discontinuidad de estas actividades, que a partir del 2º semestre de 2023, se espera sean gestionadas directamente por la Universidad directamente.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	4	600,00	5.225,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100	50	
Personas jurídicas	50	20	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-50.000,00	-341.331,40	0,00	-341.331,40
Gastos de personal	-15.700,00	-41.757,43	0,00	-41.757,43
Otros gastos de la actividad	-3.700,00	-3.272,57	0,00	-3.272,57
Otros gastos de explotación	-3.700,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	-1.154,24	0,00	-1.154,24
Reparaciones y conservación	0,00	-252,03	0,00	-252,03
Servicios profesionales independientes	0,00	-1.416,22	0,00	-1.416,22
Transportes	0,00	-0,36	0,00	-0,36
Suministros	0,00	-245,23	0,00	-245,23
Otros servicios	0,00	-247,08	0,00	-247,08
Ajuste por prorata IVA	0,00	44,38	0,00	44,38
Pérdidas por créditos incobrables	0,00	-1,79	0,00	-1,79
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-600,00	-101,27	0,00	-101,27
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-70.000,00</b>	<b>-386.462,67</b>	<b>0,00</b>	<b>-386.462,67</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>70.000,00</b>	<b>386.462,67</b>	<b>0,00</b>	<b>386.462,67</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Gestión eficiente de proyectos	Número de Proyectos activos. Art. 83	30,00	33,00
Gestión eficiente de proyectos	Número de Proyectos activos. Otros	160.000,00	14,00
Gestión eficiente de proyectos	Importe ingresos gestionados. Art. 83	160.000,00	325.000,00
Gestión eficiente de proyectos	Importe ingresos gestionados. Otros	42,00	160.000,00
Gestión eficiente de proyectos	Periodo medio pago (en días)	160.000,00	20,00

**A3. GESTION CONGRESOS, JORNADAS Y SEMINARIOS****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,Argentina,Bélgica,Colombia,Alemania,República de Corea,España,Estados Unidos de América,Venezuela.**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación UNED proporciona soporte logístico y organizativo de congresos, jornadas y seminarios nacionales e internacionales que se desarrollan en el marco de la UNED.

Se ofrece una gestión integral que incluye, entre otras, las siguientes actividades: Control de inscripciones y gestión económica hasta el cierre presupuestario.

Organización logística y merchandising. Apoyo a la Secretaría Técnica.

Creación portal web del evento.

Asesoramiento presupuestario.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.000,00	1.000,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1200	651	
Personas jurídicas	10	6	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	-45.000,00	-78.957,56	0,00	-78.957,56
Gastos de personal	-26.200,00	-36.615,27	0,00	-36.615,27
Otros gastos de la actividad	-6.100,00	-5.395,32	0,00	-5.395,32
Otros gastos de explotación	-6.100,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	-1.902,95	0,00	-1.902,95
Reparaciones y conservación	0,00	-415,52	0,00	-415,52
Servicios profesionales independientes	0,00	-2.334,85	0,00	-2.334,85
Transportes	0,00	-0,59	0,00	-0,59
Suministros	0,00	-404,29	0,00	-404,29
Otros servicios	0,00	-407,34	0,00	-407,34
Ajuste por prorrata IVA	0,00	73,17	0,00	73,17
Pérdidas por créditos incobrables	0,00	-2,95	0,00	-2,95
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.000,00	-166,96	0,00	-166,96
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-78.300,00</b>	<b>-121.135,11</b>	<b>0,00</b>	<b>-121.135,11</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>78.300,00</b>	<b>121.135,11</b>	<b>0,00</b>	<b>121.135,11</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Congresos	Nº congresos organizados.	1.200,00	10,00
Congresos	Nº asistentes inscritos	1.200,00	651,00

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**A4. GESTION ECONOMICO FINANCIERA DE LA FUNDACION****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,España.**Descripción detallada de la actividad:**

Esta actividad unifica la Dirección de la entidad y el departamento económico financiero, que a su vez recoge las funciones de gestión presupuestaria y contable, fiscal y laboral, así como las áreas de logística y gestión de proveedores, PRL e IT. A continuación señalamos las distintas funciones que integra

**PLANIFICACION, GESTION Y CONTABILIDAD**

Contabilización de todas las operaciones de la Fundación Elaboración y seguimiento de ejecución de presupuestos Preparación y presentación de todos los tributos de la Fundación Control y pago de gastos generados por las actividades de la Fundación Gestión de inversiones Gestión y control de la tesorería Coordinación de las actividades de gestión con la UNED Conciliación de la deuda con la UNED Conciliación de saldos de proyectos Realización de Auditoría externa.

OTRAS GESTIONES VARIAS.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	6.500,00	6.500,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	12000	5000	
Personas jurídicas	800	500	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-170.000,00	-146.461,06	0,00	-146.461,06
Otros gastos de la actividad	-39.500,00	-34.936,88	0,00	-34.936,88
Otros gastos de explotación	-39.500,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	-12.322,34	0,00	-12.322,34
Reparaciones y conservación	0,00	-2.690,67	0,00	-2.690,67
Servicios profesionales independientes	0,00	-15.119,11	0,00	-15.119,11
Transportes	0,00	-3,80	0,00	-3,80
Suministros	0,00	-2.617,95	0,00	-2.617,95
Otros servicios	0,00	-2.637,71	0,00	-2.637,71
Ajuste por prorrateo IVA	0,00	473,83	0,00	473,83
Pérdidas por créditos incobrables	0,00	-19,13	0,00	-19,13
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-6.600,00	-1.081,16	0,00	-1.081,16
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-216.100,00</b>	<b>-182.479,10</b>	<b>0,00</b>	<b>-182.479,10</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>216.100,00</b>	<b>182.479,10</b>	<b>0,00</b>	<b>182.479,10</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contribuir al desarrollo eficaz y eficiente de la de la gestión económica y financiera de la Fundación.	Nº de facturas emitidas	4.500,00	2.980,00
Contribuir al desarrollo eficaz y eficiente de la de la gestión económica y financiera de la Fundación.	Nº de proveedores atendidos	4.500,00	411,00

**A5. ALUMNI UNED****Tipo:** Propia.**Sector:** Investigación y Desarrollo.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**Identificación de la actividad por sectores:  
Formación

El desarrollo principal de esta actividad es en España, Europa y Latinoamérica.

La Fundación ha asumido la gestión de la "Oficina Alumni", bajo la dirección de la Delegada del Rector para el Programa Alumni. Las principales tareas a realizar son las siguientes:

1.  Promocionar y potenciar el Programa: Asesoramiento comunidad Alumni. Bases de datos: actualización contactos, atención de consultas presenciales, telefónicas o correo electrónico, gestión de nuevas altas. Publicaciones: Blog, boletines de noticias mensuales, anuario y redes sociales. Gestión Redes Sociales y comunicación interna y externa. Actividades de ocio, cultura, desarrollo profesional, networking. Encuentro Alumni UNED en España. Creación y coordinación de oficinas Alumni en Centros Asociados.
2.  Programa Mentoring. Puesta en marcha y gestión del Programa de Mentoring. Fidelizar mentores. Encuentro mentores.
3.  Captación de fondos a través de Alumni, Amigos UNED, personal de la Universidad, estudiantes, empresas e instituciones.
4.  Acercar conocimiento sobre temas de actualidad desde la UNED a los Alumni a través de Webinar y encuentros con profesores
5.  Patrocinios y mecenazgo. Captación de fondos para la realización de actividades, eventos y servicios. Visitas y reuniones con empresas para conseguir colaboración en diferentes actividades.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	1.400,00	2.062,50
Personal con contrato de servicios	1	0	660,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	15000	20392	
Personas jurídicas	0	62	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-36.700,00	-45.769,08	0,00	-45.769,08
Otros gastos de la actividad	-8.500,00	-7.518,06	0,00	-7.518,06
Otros gastos de explotación	-8.500,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	-2.651,64	0,00	-2.651,64
Reparaciones y conservación	0,00	-579,01	0,00	-579,01
Servicios profesionales independientes	0,00	-3.253,47	0,00	-3.253,47
Transportes	0,00	-0,82	0,00	-0,82
Suministros	0,00	-563,36	0,00	-563,36
Otros servicios	0,00	-567,61	0,00	-567,61
Ajuste por prorrata IVA	0,00	101,97	0,00	101,97
Pérdidas por créditos incobrables	0,00	-4,12	0,00	-4,12
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.400,00	-232,65	0,00	-232,65
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-46.600,00</b>	<b>-53.519,79</b>	<b>0,00</b>	<b>-53.519,79</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	46.600,00	53.519,79	0,00	53.519,79

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mantenimiento del registro de Antiguos Alumnos	Total registros	20,00	15.000,00
Base de datos: Aumento de los datos actualizados	Nº de actualizaciones	20,00	20.392,00
Incremento presencia en RRSS y publicaciones	Seguidores en RRSS (Porcentaje de Alumni registrados)	20,00	2.173,00
Mayor seguimiento comunicaciones	Porcentaje en nº de correos electrónicos y consultas atendidas	20,00	20.392,00
Puesta en marcha Programa de Mentoring	Nº de mentores	20,00	66,00
Ciclo Webinars con PDI exclusivo para Alumni	Nº de Webinar	20,00	0,00
Impulsar las donaciones de Alumni	Nº Alumni que realizan donaciones	100,00	0,00

## A6. PROGRAMA DE MECENAZGO

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.

**Descripción detallada de la actividad:**

Identificación de la actividad por sectores:  
Formación

El desarrollo principal de esta actividad es en España, Europa y Latinoamérica

La Fundación ha asumido la gestión del nuevo programa de Mecenazgo de la UNED, orientado a buscar nuevas vías de financiación para la actividad universitaria. Para ello, las tareas que deberán promoverse son:

1. Creación formal de la "oficina de mecenazgo" como unidad de gestión del programa
2. Elaboración de un Plan de Mecenazgo
3. Lanzamiento de un "endowment" universitario
4. Impulsar el programa de donaciones de Alumni UNED
5. Promover un programa de captación de empresas

En 2022 se ha avanzado notablemente en el desarrollo de esta línea de trabajo, bajo encomienda de la Universidad. Se encuentran en una fase muy avanzada tanto la propia web de mecenazgo como la plataforma de donaciones y el Endowment UNED\*

Lanzamiento Web Mecenazgo: 01/03/2022

Lanzamiento plataforma de donaciones: 01/03/2022

En 2022, se preparó informe sobre el Endowment universitario como parte de la fase de análisis previo a su materialización.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	2	800,00	2.475,00
Personal con contrato de servicios	1	0	600,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500	0	
Personas jurídicas	100	5	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-21.100,00	-54.922,90	0,00	-54.922,90
Otros gastos de la actividad	-4.900,00	-4.333,94	0,00	-4.333,94
Otros gastos de explotación	-4.900,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	-1.528,59	0,00	-1.528,59
Reparaciones y conservación	0,00	-333,78	0,00	-333,78
Servicios profesionales independientes	0,00	-1.875,54	0,00	-1.875,54
Transportes	0,00	-0,47	0,00	-0,47
Suministros	0,00	-324,76	0,00	-324,76
Otros servicios	0,00	-327,21	0,00	-327,21
Ajuste por prorrata IVA	0,00	58,78	0,00	58,78
Pérdidas por créditos incobrables	0,00	-2,37	0,00	-2,37
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-800,00	-134,12	0,00	-134,12
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-26.800,00</b>	<b>-59.390,96</b>	<b>0,00</b>	<b>-59.390,96</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patrimonio Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	26.800,00	59.390,96	0,00	59.390,96

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contactos con empresas	Nº empresas contactadas	100.000,00	0,00
Contactos con Alumni	Nº Alumni contactados (% Alumni registrados)	100.000,00	0,00
Captación de recursos	Importe donaciones (euros)	100.000,00	0,00

## A7. GESTIÓN DE LA FORMACIÓN PROFESIONAL

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.

**Descripción detallada de la actividad:**

Identificación de la actividad por sectores:  
Formación

Esta actividad consiste en la impartición, por parte de la Fundación UNED, de Ciclos Formativos de Grado Superior de Formación Profesional en modalidad a distancia. Para ello, en el Plan de actuación de 2022, se establecieron como necesarias las actuaciones que enumerados a continuación:

- Localizar las sedes de la universidad en las que tendrán lugar los programas y establecer los acuerdos necesarios para su utilización
- Tramitar su homologación, a través de la Comunidad de Madrid, con vistas a desarrollar a posteriori su ampliación a otras comunidades; lo que implica elaboración de informes técnicos firmados por los profesionales colegiados competentes, así como recopilar toda la documentación necesaria para la homologación de los espacios y equipamientos.
- Selección del profesorado que impartirá los estudios de Técnico Superior de los distintos ciclos formativos seleccionados, dentro de la oferta académica de Formación Profesional.
- Elaboración de la programación didáctica para los módulos profesionales.
- Organización de los grupos por nivel (1er o 2º curso) y horarios.
- Elaboración de la normativa para la matriculación de los alumnos.
- Gestión de los recursos humanos y materiales necesarios.
- Gestión de las matrículas y becas para los alumnos.
- Redacción y gestión de los convenios de colaboración con las entidades públicas y privadas participantes.
- Gestión de los certificados de los alumnos.
- Control de ingresos y gastos.
- Liquidación económica.

En 2022 se ha avanzado tanto en los contactos institucionales, para obtener las pertinentes autorizaciones administrativas, como en la preparación de toda la documentación necesaria para las instalaciones requeridas y el diseño de los itinerarios profesionales. Estaba previsto, en el curso 2022/2023, la puesta en marcha e impartición de dos titulaciones oficiales de Grado Superior de Formación Profesional. La impartición, en 2022, no se ha podido materializar por el tiempo invertido en la primera fase de localización de sede y tramitación de homologación.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	1	1.600,00	1.237,50
Personal con contrato de servicios	1	0	700,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	100	0	
Personas jurídicas	0	1	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-41.900,00	-18.307,63	0,00	-18.307,63
Otros gastos de la actividad	-9.700,00	-8.579,44	0,00	-8.579,44
Otros gastos de explotación	-9.700,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	-3.025,99	0,00	-3.025,99
Reparaciones y conservación	0,00	-660,75	0,00	-660,75
Servicios profesionales independientes	0,00	-3.712,80	0,00	-3.712,80
Transportes	0,00	-0,93	0,00	-0,93
Suministros	0,00	-642,89	0,00	-642,89
Otros servicios	0,00	-647,74	0,00	-647,74
Ajuste por prorata IVA	0,00	116,36	0,00	116,36
Pérdidas por créditos incobrables	0,00	-4,70	0,00	-4,70
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.600,00	-265,50	0,00	-265,50
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-53.200,00	-27.152,57	0,00	-27.152,57
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	53.200,00	27.152,57	0,00	27.152,57

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Puesta en marcha e impartición de nuevas Titulaciones	Número de titulaciones	100,00	0,00
Puesta en marcha e impartición de nuevas Titulaciones	Número de alumnos matriculados	100,00	0,00



## A8. INTERNACIONALIZACIÓN

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Identificación de la actividad por sectores:

Formación, Investigación y Desarrollo

El desarrollo principal de esta actividad es en Europa y Latinoamérica

Gestión administrativa-económica de aquellos centros en el extranjero que se consideren prioritarios, y explotación comercial de los mismos.

- Proceso de apertura de delegaciones de la Fundación en el extranjero
- Apertura de cuentas bancarias en el país de origen
- Formalización de acuerdos de colaboración con los directores de centros.
- Lanzamiento de campañas comerciales en el país de origen.
- Establecimiento de acuerdos con entidades e instituciones locales.
- Captación de alumnos para la oferta docente de formación permanente y formación reglada de la universidad.

En 2022 se ha avanzado en el diseño de un marco de colaboración para implantar definitivamente en esta línea de trabajo, de nuevo bajo encomienda de gestión por parte de la UNED. Durante este año ya se ha perfilado gran parte de su contenido, e incluso se viene prestando apoyo a la UNED, en ese sentido.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.200,00	825,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1000	0	
Personas jurídicas	0	2	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-31.400,00	-27.461,45	0,00	-27.461,45
Otros gastos de la actividad	-7.300,00	-6.456,69	0,00	-6.456,69
Otros gastos de explotación	-7.300,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	-2.277,30	0,00	-2.277,30
Reparaciones y conservación	0,00	-497,26	0,00	-497,26
Servicios profesionales independientes	0,00	-2.794,17	0,00	-2.794,17
Transportes	0,00	-0,70	0,00	-0,70
Suministros	0,00	-483,82	0,00	-483,82
Otros servicios	0,00	-487,48	0,00	-487,48
Ajuste por prorata IVA	0,00	87,57	0,00	87,57
Pérdidas por créditos incobrables	0,00	-3,53	0,00	-3,53
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.200,00	-199,81	0,00	-199,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-39.900,00</b>	<b>-34.117,95</b>	<b>0,00</b>	<b>-34.117,95</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	39.900,00	34.117,95	0,00	34.117,95

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apertura de delegaciones de la Fundación en el extranjero	Nº de delegaciones	3,00	0,00
Captación de alumnos	Número de alumnos matriculados	3,00	0,00

## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-568.910,69	-341.331,40	-78.957,56	0,00
Gastos de personal	-402.767,93	-41.757,43	-36.615,27	-146.461,06
Otros gastos de la actividad	-106.402,72	-3.272,57	-5.395,32	-34.936,88
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	-37.528,55	-1.154,24	-1.902,95	-12.322,34
Reparaciones y conservación	-8.194,63	-252,03	-415,52	-2.690,67
Servicios profesionales independientes	-46.046,31	-1.416,22	-2.334,85	-15.119,11
Transportes	-11,58	-0,36	-0,59	-3,80
Suministros	-7.973,15	-245,23	-404,29	-2.617,95
Otros servicios	-8.033,34	-247,08	-407,34	-2.637,71
Ajuste por prorata IVA	1.443,09	44,38	73,17	473,83
Pérdidas por créditos incobrables	-58,25	-1,79	-2,95	-19,13
Amortización del inmovilizado	-3.292,74	-101,27	-166,96	-1.081,16
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.081.374,08</b>	<b>-386.462,67</b>	<b>-121.135,11</b>	<b>-182.479,10</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	1.081.374,08	386.462,67	121.135,11	182.479,10
<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD Nº5</b>	<b>ACTIVIDAD Nº6</b>	<b>ACTIVIDAD Nº7</b>	<b>ACTIVIDAD Nº8</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-45.769,08	-54.922,90	-18.307,63	-27.461,45
Otros gastos de la actividad	-7.518,06	-4.333,94	-8.579,44	-6.456,69
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	-2.651,64	-1.528,59	-3.025,99	-2.277,30
Reparaciones y conservación	-579,01	-333,78	-660,75	-497,26
Servicios profesionales independientes	-3.253,47	-1.875,54	-3.712,80	-2.794,17
Transportes	-0,82	-0,47	-0,93	-0,70
Suministros	-563,36	-324,76	-642,89	-483,82
Otros servicios	-567,61	-327,21	-647,74	-487,48
Ajuste por prorrateo IVA	101,97	58,78	116,36	87,57
Pérdidas por créditos incobrables	-4,12	-2,37	-4,70	-3,53
Amortización del inmovilizado	-232,65	-134,12	-265,50	-199,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-53.519,79</b>	<b>-59.390,96</b>	<b>-27.152,57</b>	<b>-34.117,95</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	53.519,79	59.390,96	27.152,57	34.117,95

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-855.000,00	-989.199,65	0,00	-989.199,65
Gastos de personal	-862.000,00	-774.062,75	-20.383,59	-794.446,34
Otros gastos de la actividad	-200.000,00	-176.895,62	-16.656,61	-193.552,23
Otros gastos de explotación	-200.000,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	-62.391,60	0,00	-62.391,60
Reparaciones y conservación	0,00	-13.623,65	0,00	-13.623,65
Servicios profesionales independientes	0,00	-76.552,47	0,00	-76.552,47
Transportes	0,00	-19,25	0,00	-19,25
Suministros	0,00	-13.255,45	0,00	-13.255,45
Otros servicios	0,00	-13.355,51	0,00	-13.355,51
Ajuste por prorrata IVA	0,00	2.399,15	0,00	2.399,15
Pérdidas por créditos incobrables	0,00	-96,84	0,00	-96,84
Otros tributos	0,00	0,00	-455,02	-455,02
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	-14.777,00	-14.777,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	-1.424,59	-1.424,59
Amortización del inmovilizado	-33.000,00	-5.474,21	0,00	-5.474,21
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-114.391,21	-114.391,21
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	-43.169,02	-43.169,02
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.950.000,00</b>	<b>-1.945.632,23</b>	<b>-194.600,43</b>	<b>-2.140.232,66</b>
<b>Inversiones</b>				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	1.950.000,00	1.945.632,23	194.600,43	2.140.232,66



### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	1.705.000,00	1.687.226,93
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	0,00	11.800,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>1.705.000,00</b>	<b>1.699.026,93</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Sólo, como información adicional, indicar que en la propia descripción de las Actividades, se ha incluido comentarios al respecto de la ejecución técnica de las actividades, destacando que, finalmente, en 2022, se ha conseguido firmar las Encomiendas de Gestión por parte de la Universidad Uned a su fundación, a saber:

Encomienda de la Gestión de la Formación Permanente de la UNED: esta gestión mantiene su continuidad en el tiempo bajo el marco jurídico de la encomienda si bien con un incremento al 5% sobre el volumen de actividades y matrículas tramitadas (3% anteriormente). Manteniéndose casi constante este volumen de matriculaciones en F.P. de la UNED, el impacto ha sido positivo en la cifra de ingresos por comisiones de la Fundación.

Encomienda de la Gestión del Mecenazgo y Patrocinios de la UNED: Nueva actividad que la Universidad UNED encomienda a su Fundación. Ha supuesto el reconocimiento de ingresos por dicha gestión (según detalle Nota 15) durante 6 meses del ejercicio 2022.

Encomienda de la Gestión de Alumni de la UNED: Se trata igualmente de una actividad nueva encomendada que ha supuesto, igualmente, un incremento de los ingresos del ejercicio (6 meses de 2022)

Con respecto a la cifra de Aprovisionamientos, si bien es cierto que la cifra total realizada es superior a la planificada, sólo significa que el volumen de gestión de actividades y de sus gastos directos incurridos en el ejercicio, han sido mayores. Esto afecta a las Actividades 1, 2 y 3, y también ha sido debido a una mayor rotación de actividades y un esfuerzo en que las actividades, de corta duración en su mayoría -entre 1 y 6 meses- se hayan ajustado con mayor precisión (Reconocimiento de ingresos y gastos directos correspondientes en el mismo ejercicio en el que estaba la fecha de cierre indicada)

Con respecto a los gastos de explotación, se ha mantenido una política de contención del gasto, si bien para la gestión de las nuevas encomiendas, en éste y próximos ejercicios, se producirá un ligero incremento en base al cumplimiento de los acuerdos y objetivos que de ellas se desprenden.

En 2022, y en lo que respecta a los gastos de personal, se han notado los efectos de la política de ajuste de plantilla iniciado en 2021. También se ha producido la entrada de un nuevo director de Proyectos (Sustitución por jubilación del anterior director en

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

noviembre de 2021 con fecha febrero 2022) y la salida voluntaria de una persona administrativa y despido de una persona en el equipo (asignado en su mayor parte a la Actividad 3)

Las desviaciones más importantes, y con impacto negativo en la cuenta de resultados, tienen su reflejo en los gastos extraordinarios (dos proyectos históricos cuyos ingresos en el pasado no se periodificaron, y cuyos gastos directos en cada anualidad, tienen su impacto en la cuenta de pérdidas y ganancias (Ver detalle en Nota Gastos 678) y el deterioro de una cartera de fondos internacionales recibida como Donativo en 2022 para la publicación de una Revista (Ver detalle en Nota Subvenciones, Donaciones y Legados).

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-440.645,24
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	5.474,21
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.940.158,02
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	24.545,31
<b>Total ajustes (+)</b>	1.970.177,54
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	1.529.532,30
<b>Porcentaje</b>	100,00
<b>Renta a destinar</b>	1.529.532,30

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.940.158,02
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	1.940.158,02

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

## Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

### Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	-765.079,65	5.647.239,22	0,00	4.882.159,57	4.882.159,57	100,00	5.423.103,26
01/01/2019 - 31/12/2019	-537.224,60	2.930.462,07	0,00	2.393.237,47	2.393.237,47	100,00	2.778.484,01
01/01/2020 - 31/12/2020	-507.516,70	2.235.903,29	0,00	1.728.386,59	1.728.386,59	100,00	2.021.717,01
01/01/2021 - 31/12/2021	-675.138,54	2.666.637,93	0,00	1.991.499,39	1.991.499,39	100,00	2.006.683,70
01/01/2022 - 31/12/2022	-440.645,24	1.970.177,54	0,00	1.529.532,30	1.529.532,30	100,00	1.940.158,02

### Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	1.247.353,05	2.778.484,01	856.322,51	0,00	16.970,39	4.899.129,96	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		0,00	1.165.394,50	1.242.214,78	0,00	2.407.609,28	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			0,00	764.468,92	977.651,73	1.742.120,65	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				0,00	945.535,90	945.535,90	-1.045.963,49
01/01/2022 - 31/12/2022					0,00	0,00	-1.529.532,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				1.940.158,02
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				1.940.158,02

## Ajustes positivos del resultado contable

## DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	2806	APLICACIONES INFORMATICAS	1.293,96	85.884,62
10. Amortización del inmovilizado	2816	MOBILIARIO	874,25	81.028,15
10. Amortización del inmovilizado	2817	EQUIPOS INFORMATICOS	3.306,00	41.915,02
		<b>TOTAL</b>	5.474,21	208.827,79

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	602	COMPRA OTROS APROVISIONAMIENTOS	Según coste directo que corresponde a cada proyecto de cada actividad (Contabilidad)	989.199,65

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			analítica)	
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	Según número de personas y dedicación imputadas en seguimiento extracontable	589.236,53
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA	Según número de personas y dedicación imputadas en seguimiento extracontable	184.781,04
8. Gastos de personal	649	OTROS GASTOS SOCIALES	Según número de personas y dedicación imputadas en seguimiento extracontable	45,18
9. Otros gastos de la actividad	621	ARRENDAMIENTOS Y CANONES	Según contribución de ingresos, m2 oficina y nº de personas asignadas en las actividades comentadas	62.391,60
9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	Según contribución de ingresos, m2 oficina y nº de personas asignadas en las actividades comentadas	13.623,65
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	Según contribución de ingresos, m2 oficina y nº de personas asignadas en las actividades comentadas	76.552,47
9. Otros gastos de la actividad	624	TRANSPORTES	Según contribución de ingresos, m2 oficina y nº de personas asignadas en las actividades comentadas	19,25
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	Según contribución de ingresos, m2	13.255,45

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			oficina y nº de personas asignadas en las actividades comentadas	
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	Según contribución de ingresos, m2 oficina y nº de personas asignadas en las actividades comentadas	13.355,51
9. Otros gastos de la actividad	634	GASTOS NO DEDUCIBLES PRORRATA	Según contribución de ingresos, m2 oficina y nº de personas asignadas en las actividades comentadas	-2.399,15
9. Otros gastos de la actividad	655	PERDIDAS DE CREDITOS INCOBRABLES DERIVADOS DE LA ACTIVIDAD	Según contribución de ingresos, m2 oficina y nº de personas asignadas en las actividades comentadas	96,84
		<b>TOTAL</b>		<b>1.940.158,02</b>

**RESULTADO CONTABILIZADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO COMO CONSECUENCIA DE CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES O LA SUBSANACIÓN DE ERRORES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL CAMBIO DE CRITERIO O SUBSANACIÓN DE ERROR	IMPORTE
II. Reservas	113	CORRECCION DE ERRORES GASTOS EJERCICIOS ANTERIORES NO CONTABILIZADOS (errores)	37.552,26
II. Reservas	113	TRASPASO SALDOS PENDIENTES CURSOS VERANO AÑOS 2018, 2019, 2021 (Otros ajustes)	-13.006,95
		<b>TOTAL</b>	<b>24.545,31</b>

**Ajustes negativos del resultado contable**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

### 1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACION A DISTANCIA	Q2818016D	LG COMPLEJO CIUDAD UNIVERSITARIA 28040, MADRID, MADRID	Organismo público	VI) Otras partes vinculadas

### 2. Operaciones

Nº	ENTIDAD			DETALLE			
1	UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA			SERVICIOS PRESTADOS POR GESTIONES REALIZADAS. Encomienda de Gestión Form.Permanente.			
2	UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA			COMISIONES POR GESTION DE ALGUNAS ACTIVIDADES (EEPE, OTRI) A FAVOR DE LA UNED. Pagos a su favor			
3	UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA			SERVICIOS PRESTADOS A LA UNED. Encomiendas de Gestión, Otros encargos			
4	UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA			OTROS SERVICIOS FACTURADOS A LA UNED			
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	346.751,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	-30.564,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	85.560,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	-2.415,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	399.332,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:**

La UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA (UNED) es patrono/fundador de la FUNDACIÓN UNIVERSIDAD NACIONAL EDUCACIÓN A DISTANCIA (FUNED).

**Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:**

1: Comisión que cobra la Fundación UNED a la UNED por la gestión de cursos de formación permanente de la Universidad. Respecto a la política de precios de los cursos, está definida por la UNED y la comisión cobrada es el 5% de las matrículas (a partir de la Convocatoria 2021-2022). Método de Valoración: Método de la distribución del resultado.

2: La UNED percibe un porcentaje de los ingresos obtenidos por la Fundación UNED según el acuerdo entre ambos. El 5% de los ingresos obtenidos por la Fundación UNED por la realización de los proyectos OTRI (oficina de transferencia de resultados investigación), art.83 Ley Universidades. Método de valoración: Distrib. del resultado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



3: Encomienda de gestión por parte de la UNED de programas de mecenazgo, proyecto alumni y gestión coro. Método valoración distrib.del resultado.

4: Facturación de Matrícula curso de formación realizado por empleada fundación UNED y material didáctico jornadas. Método de valoración: Distribución del resultado.

**Beneficio o pérdida que la operación haya originado en la fundación y descripción de las funciones y riesgos asumidos por cada parte vinculada respecto de la operación:**

Operación 1: No tiene costes directos y el servicio se realiza con los medios propios de la fundación.

Operación 2: Es un porcentaje acordado no tiene costes asociados.

Operación 3: No tiene costes directos y el servicio se realiza con los medios propios de la fundación.

Operación 4: Facturación sin beneficio, solo repercutir costes.

**Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:**

Contrato de alta dirección del Director Gerente por un total de 70.000 euros.

## NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

**Cese de patronos/as y representantes:**

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Francisco Javier García Sanz	17/03/2022		
Aurelio López de Hita	05/09/2022		
Gustavo Palomares Lerma	03/10/2022		
Rebeca de Juan Díaz	20/12/2022		
Juan José de la Vega Vinambres	31/12/2022		
Alberto Mingo Álvarez	07/03/2023		
Beatriz Badorrey Martín	07/03/2023		

**Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:**

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Nuria María Oliver Ramírez	17/05/2022		
Miguel Ángel Santed Germán	21/12/2022		
Ana María Lisbona Bañuelos	21/12/2022		
Elena Maculán	21/12/2022		
Álvaro Martín Herrera	01/01/2023		
Sarah Marie Harmon	24/03/2023		

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cristina González Gaya	07/03/2023		
------------------------	------------	--	--

**Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:**

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
GUSTAVO ROVIRA 13784327j	20/07/2022	

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas****Declaración de las personas empleadas:**

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
19,99	0,00	21,98	0,00

**Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:**

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
7 Auxiliares Administrativos	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	0,00	2,00	2,00
8 Oficiales de primera y segunda	OFICIAL DE PRIMERA	3,00	3,00	6,00
5 Oficiales Administrativos	OFICIAL ADMINISTRATIVO	2,00	1,00	3,00
5 Oficiales Administrativos	SECRETARIA	0,00	1,00	1,00
8 Oficiales de primera y segunda	JEFES DE	0,00	4,00	4,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	SEGUNDA			
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	TECNICO INVESTIGADOR	1,00	1,00	2,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	DIRECTORA ECONÓMICA	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	DIRECTOR GERENTE	1,00	0,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	DIRECTOR DE PROYECTOS	1,00	0,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	<b>8,00</b>	<b>13,00</b>	<b>21,00</b>

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 39.742,19 euros.

**Información complementaria y/o adicional:**

Plantilla media 2022 por categorías:

AUXILIAR ADMINISTRATIVO--2,50  
 OFICIAL DE PRIMERA--4,96  
 OFICIAL ADMINISTRATIVO--2,52  
 SECRETARIA--1,00  
 JEFES DE SEGUNDA--4,00  
 TECNICO INVESTIGADOR--2,13  
 DIRECTORA ECONÓMICA--1,00  
 DIRECTOR GERENTE--1,00.  
 DIRECTOR PROYECTOS--0,89

Plantilla media 2021 por categorías:

AUXILIAR ADMINISTRATIVO--2,42  
 OFICIAL DE PRIMERA--6,11  
 OFICIAL ADMINISTRATIVO--4,22  
 SECRETARIA--0,57  
 JEFES DE SEGUNDA--4,00  
 TECNICO INVESTIGADOR--1,75  
 DIRECTORA ECONÓMICA--1,00  
 DIRECTOR GERENTE/DTOR OPERACIONES--1,92.

## 17.7. Auditoría

**NO se ha realizado auditoría.**

**Información complementaria y/o adicional:**

La entidad no está obligada a realizar auditoría externa.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	1,48	0,92

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	APLIC. INFORMÁTICAS SALDO UTE	01/01/2017	23.434,71	23.434,71	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	APLICACIÓN CONTABLE	29/01/2003	7.968,00	7.968,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	LICENCIA PROGRAMA A3	27/11/2003	2.320,00	2.320,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	WINDOWS 2000 PACK 5 LICENCIAS	30/07/2004	259,14	259,14	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	ADOBE APRO 7.0 WIN	24/05/2005	197,00	197,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	APLICACION A MEDIDA A3 CON	10/08/2006	1.670,40	1.670,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SOFTWARE WINDOWS XP	14/09/2006	556,02	556,02	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	APLICACIÓN DE FICHEROS CONTABLES	31/12/2006	10.440,00	10.440,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SOFTWARE MICROSOFT OFFICE 2008 MAC	13/03/2008	580,00	580,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SOFTWARE WINDOWS XP PROFESIONAL	28/03/2008	139,00	139,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SOFTWARE OFFICE 2007 PROFESIONAL	28/03/2008	315,52	315,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	WINDOWS XP PROFESIONAL	28/04/2008	139,00	139,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SOFTWARE OFFICE 2007 PROFESIONAL	28/04/2008	315,52	315,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SISTEMA WEBWX-QWEB-QPERS	08/02/2012	8.024,00	8.024,00	0,00	0,00		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	SISTEMA WEBEX-QWEB-QPERS	21/03/2016	1.361,25	1.361,25	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	IMPLANTACION A3ERP 2018	28/10/2018	25.585,96	25.585,96	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	FIREWALL SONICWALL-TZ600	30/03/2020	1.214,97	1.059,34	155,63	540,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	MIGRACION APLICATIVO MOODLE	26/02/2021	1.418,74	858,44	560,30	1.028,54		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	ACTUALIZACION NUCLEO-INSTALACION ENTORNO LMS	30/06/2021	1.350,03	661,32	688,71	1.129,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		87.289,26	85.884,62	1.404,64	2.698,60			

### Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

### Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS	VALOR CONTABLE NETO AL	VALOR CONTABLE NETO AL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	-----------	-------------------	-------------------	-----------------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTEN AL ELEMENTO		CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR HP 6200 PRO MT		26/07/2017	338,02	338,02	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Sillas confidente		15/11/2004	261,00	261,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Archivador 50028		21/12/2005	130,84	130,84	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Buck cerezo 3 cajones		26/12/2005	184,44	184,44	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	3 mesas oficina 1,40 x 0,80 cerezo		17/03/2006	946,56	946,56	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	3 alas de mesa 0,70 x 0,60 cerezo		17/03/2006	487,20	487,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	3 Buck 3 cajones cerezo ruedas		17/03/2006	553,32	553,32	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 Estantería AZ 4,00 x 5,53 cerezo		17/03/2006	1.969,68	1.969,68	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a



									de fines propios	
216 Mobiliario	1 Mesa de oficina 180 x 80 cerezo		17/03/2006	330,60	330,60	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 Ala de mesa 100 x 60 cerezo		17/03/2006	162,40	162,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 Buck 3 cajones cerezo ruedas		17/03/2006	184,44	184,44	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 Estantería AZ 1,50 x 2,53 cerezo		17/03/2006	781,84	781,84	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 Estanterías AZ 1,50 X 5,53 cerezo		17/03/2006	1.356,57	1.356,57	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Accesorios baño		17/03/2006	242,20	242,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Espejo c/ cerezo		13/07/2006	179,80	179,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Sillones dirección acero		13/07/2006	1.067,20	1.067,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	2 Mesas Oficina Cerezo 1,40		01/02/2007	631,04	631,04	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 Alas mesa Izq/Dcha 0,7 x 60		01/02/2007	324,80	324,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 Lámpara de pie L-371 NS		02/03/2007	293,57	293,57	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 Mesas 140 cm pata madera cerezo		02/03/2007	631,04	631,04	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 Alas Izq/Dcha 60 x 50 cm cerezo		02/03/2007	324,80	324,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	4 mesas 140 cm para madera cerezo		11/04/2008	1.322,40	1.322,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 alas mesa especiales		11/04/2008	341,04	341,04	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa 140 x 80 cm cerezo		12/09/2008	336,40	336,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Buck 3 cajones ruedas		12/09/2008	215,76	215,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Estantes 91,50 cm		12/09/2008	116,46	116,46	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Estantes 87,50 cm		12/09/2008	109,55	109,55	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 Estanterías cerezo 10		03/02/2010	1.357,20	1.357,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Estantería zona común		04/03/2010	6.686,24	6.686,24	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Estantería contabilidad		04/03/2010	2.074,08	2.074,08	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Estantería contabilidad		04/03/2010	701,80	701,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	12 sillas modelo apil		26/03/2010	1.364,16	1.364,16	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Despacho completo		26/03/2010	3.865,46	3.865,46	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	pas								cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	10 sillas mod. 9.402 PVC		15/04/2010	3.048,48	3.048,48	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	3 MESAS DESPACHO 160		15/04/2010	988,32	988,32	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 mesas despacho 140		15/04/2010	635,68	635,68	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	5 mesas ala 70 x 50		15/04/2010	852,60	852,60	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 Buck 3 cajones ruedas		15/04/2010	203,00	203,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 Buck 1 cajón ruedas		15/04/2010	203,00	203,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 estantería 149 x 253		15/04/2010	793,44	793,44	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLÓN OFICINA MODELO O		14/05/2010	1.965,85	1.965,85	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	1 Estrantería contabilidad		20/07/2010	725,70	725,70	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Buck 3 cajones ruedas		20/07/2010	422,44	422,44	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	3 mesas alas 70 x 50		20/07/2010	545,16	545,16	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	3 cuadros despacho 2		17/09/2010	1.314,52	1.314,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 mesa ala 70 x 50		28/10/2010	173,46	173,46	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	4 buck 3 cajones		28/10/2010	826,00	826,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 estantería 129 x 253		28/10/2010	843,70	843,70	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 estantería 153 x 253		28/10/2010	991,20	991,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	1 mueble expositor 98 x 2		28/10/2010	816,56	816,56	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa reuniones madera		30/11/2010	4.596,10	4.596,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 cuadros director		27/12/2012	463,74	463,74	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 estantería 102 x 253		27/10/2010	713,90	713,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	12 cuadros despachos		26/08/2010	2.173,52	2.173,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 estantería madera 305		21/07/2010	5.208,52	5.208,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa despacho madera		21/07/2010	2.336,12	2.336,12	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 cuadro magno		27/09/2010	345,74	345,74	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	1 lámpara de pie director		27/09/2010	375,24	375,24	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	12 sillas mod. 2014		01/06/2011	7.679,11	7.679,11	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mueble baño 150 x 65 x 54		25/02/2011	1.135,16	1.135,16	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	3 sillas modelo 9.402		16/03/2011	1.019,52	1.019,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 sillas modelo 9.402		31/10/2011	679,68	679,68	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	1 cuadro meninas malva		19/04/2011	375,24	375,24	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 cuadros artes galleries		19/04/2011	372,88	372,88	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 cuadros cuadromagno rojo		19/04/2011	415,36	415,36	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 sillas modelo		29/06/2011	679,68	679,68	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

	9.402								cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	3 sillas modelo 9.402		03/02/2012	1.076,16	958,50	117,66	225,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 cuadros figura étnica		15/11/2012	499,85	499,85	0,00	43,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Perchero forja blanco		06/02/2013	412,61	409,04	3,57	44,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Sillón modelo Boss		20/02/2013	1.865,82	1.842,07	23,75	210,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mueble cajonera color cerezo		01/07/2013	321,20	305,61	15,59	47,75		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla mod: 8402- Y SINCRON		14/11/2013	452,54	413,12	39,42	84,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario infor. archivador		14/11/2013	624,36	569,90	54,46	116,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	3 sillas oficina modelo 9402-Y		27/06/2014	1.192,45	1.016,08	176,37	295,65		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



									de fines propios	
216 Mobiliario	4 cajoneras con ruedas		26/05/2016	735,68	486,12	249,56	323,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Librería cerezo blanca		26/05/2016	931,70	615,45	316,25	409,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 cubreradiadores		26/05/2016	695,75	459,90	235,85	305,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Destructor Ideal MOD. 2603		12/09/2008	781,94	781,94	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	TV TCL 32" LCD		14/05/2010	342,20	342,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Proyector OPTOMA DS 329		04/01/2012	349,00	349,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
214 Utillaje	Lector sobremesa PLUG-PLAY		01/02/2012	219,42	219,42	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador P IV 2,8 800 Box		15/07/2004	1.025,44	1.025,44	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador P IV 2,8 800 Box		15/07/2004	1.025,44	1.025,44	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador P IV 2,8 800 Box		13/09/2004	448,92	448,92	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Teléfono Office 25		13/07/2006	542,88	542,88	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Tarjeta ampliación NERIS 4 a 8		14/09/2006	684,40	684,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	4 Equipos informáticos completos		14/09/2006	2.180,80	2.180,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	2 Memorias 512 MB PC 133		14/09/2006	133,05	133,05	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	10 Memorias 512 MB PC 400		14/09/2006	484,76	484,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP 1320 LASERJET		14/09/2006	319,00	319,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Teléfono Office 35 + Cascos		14/09/2006	272,60	272,60	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	Teléfono Office 25		26/12/2006	181,82	181,82	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Servidor H.P. ML 350 G-4 CINTA BC		24/10/2006	3.553,66	3.553,66	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	2 Ordenadores		26/03/2007	1.724,91	1.724,91	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador 250 GB SATA SEAGATE		13/09/2007	842,74	842,74	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	3 Ordenadores 250 GB SATA		11/10/2007	3.117,00	3.117,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SWITCH 24 Ptos + SAI RIELLO		17/12/2008	476,25	476,25	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador completo		01/12/2009	334,08	334,08	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador completo		14/05/2010	241,55	241,55	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	Ordenador completo		16/02/2011	470,38	470,38	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador completo		16/02/2011	457,84	457,84	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	1 Ordenador completo		11/07/2012	1.233,34	1.233,34	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP P3015DN		29/11/2012	514,25	514,25	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Completo		14/10/2013	1.840,59	1.840,59	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	4 ordenadores completos		29/09/2014	1.700,00	1.700,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador completo		31/01/2015	423,50	423,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	8 ORDENADORES COMPLETOS		14/10/2015	4.183,89	4.183,89	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones	TELEFONILLO		14/06/2010	577,68	577,68	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

técnicas	RECEPCION								cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	ARMARIO CPU NERIS-64		05/02/2011	6.718,07	6.718,07	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	INST TECNICAS GRAL. RODRIGO 1		11/11/2015	36.105,76	36.105,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	INST TECNICAS GRAL RODRIGO 2		27/11/2015	40.332,03	40.332,03	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	INST TECNICAS GRAL RODRIGO 3		03/02/2016	26.437,21	26.437,21	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	2 TOLDOS MOD. STOR CON GUIAS		25/10/2016	1.299,06	1.299,06	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DESTRUCTORA FELLOWEA 425CI		31/10/2015	1.633,50	1.633,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SWITCH 48 PTOS 10/1000 ZYXEL		31/03/2016	405,35	405,35	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL LENOVO YOGA 300		20/07/2016	364,65	364,65	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	REFORMA OFICINA CL GUZMAN EL BUENO 133		07/01/2016	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO INFORMATICO		23/02/2019	402,00	0,00	0,00	402,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	SERVIDOR HP ENTREPRISE HPE DL360		01/10/2019	6.490,77	4.568,97	1.921,80	3.328,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TELEFONO FIJO (CENTRALITA)		15/04/2019	6.006,39	5.568,29	438,10	1.939,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SAIS-APC EASY UPS SMV1500CAI□		01/10/2021	629,20	236,66	392,54	523,94		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SWITCH- HPE 2530-48G□		12/03/2021	719,95	270,81	449,14	599,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR ASUS GA401IU-HA123T□		20/10/2021	1.156,20	115,68	1.040,52	1.156,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			291.982,12	286.105,54	5.474,58	10.056,83			

Información complementaria y/o adicional:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Se da de baja el elemento 156 de 402 euros, por tratarse de un error contable. Se ha cancelado contra la cuenta de resultados negativos de ejercicios anteriores.

## Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

## Activos financieros a largo plazo.

### Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
264 Créditos a largo plazo al personal	CRÉDITOS L/PL AL PERSONAL	01/01/2019	7.872,17	0,00	2.065,92	5.806,25	5.806,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO INV. MIRABAUD DISCOVERY EU "A"	12/04/2022	37.266,60	-5.143,68	0,00	32.122,92	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO INV. FIDELITY GLOBAL TECHNOLOGY "A"□	12/04/2022	43.263,84	-8.401,35	0,00	34.862,49	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de	FONDO INV. JPM US TECHNOLOGY "A"□	12/04/2022	36.549,35	-11.526,57	0,00	25.022,78	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

patrimonio									propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO INV. JPM EUROPE DYNAMIC TECH "A"□	12/04/2022	35.209,35	-15.899,50	11.800,00	7.509,85	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO INV. DWS AKTIEN STRAT DEUTSCHLAND□	04/04/2022	35.284,52	-2.197,92	0,00	33.086,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA CONSTITUIDA ARIES INDUS□	01/10/2022	11.100,00	0,00	0,00	11.100,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	CREDITOS A LARGO PLAZO LIQUIDACIÓN UTE□	31/12/2022	15.117,11	0,00	0,00	15.117,11	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		221.662,94	-43.169,02	13.865,92	164.628,00	5.806,25			

**Información complementaria y/o adicional:**

Se ha reclasificado a corto plazo los CRÉDITOS L/PL AL PERSONAL por 2.065,92 euros.

Se han dispuesto parte de los fondos del fondo de inversión por 11.800 euros.

**Activos no corrientes mantenidos para la venta**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

**Existencias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.



## Activos financieros a corto plazo

## Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	CLIENTES	31/12/2020	248.935,84	0,00	0,00	0,00	221.604,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
435 Clientes otras partes vinculadas	CLIENTE UNED	31/12/2020	1.081.995,49	0,00	0,00	0,00	121.910,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	DEUDORES POR OPERACIONES SUPLIDOS	31/12/2020	2.999,22	0,00	0,00	0,00	812,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	CLIENTES 2021	31/12/2021	44.889,02	0,00	0,00	0,00	44.889,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	DEUDORES POR OPERACIONES COMERCIALES 2021	31/12/2021	14.534,13	0,00	0,00	0,00	14.534,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	CLIENTES 2022	31/12/2022	248.902,76	0,00	0,00	248.902,76	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
435 Clientes otras partes vinculadas	CLIENTE UNED 2022	31/12/2022	220.861,13	0,00	0,00	220.861,13	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
472 Hacienda Pública, IVA soportado	IVA PENDIENTE DE DEDUCIR	31/12/2022	3.273,44	0,00	0,00	3.273,44	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.866.391,03	0,00	0,00	473.037,33	403.750,46			

### Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
551 Cuenta corriente con patronos y otros	CUENTA CON SOCIOS	31/12/2020	67.132,69	-17.369,10	0,00	49.763,59	50.241,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
542 Créditos a corto plazo	CREDITOS A C/PL 1	31/12/2020	750,72	0,00	0,00	0,00	750,72		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
542 Créditos a corto plazo	CREDITOS A C/PL 2	31/12/2020	1.315,20	0,00	0,00	0,00	1.315,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
565 Fianzas constituidas	FIANZA CONSTITUIDA C	31/12/2021	11.100,00	0,00	0,00	0,00	11.100,00		Afectado al	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a corto plazo	PL								cumplimiento de fines propios	
551 Cuenta corriente con patronos y otros	SALDOS CON LA UTE	31/12/2021	10.753,31	0,00	0,00	0,00	10.753,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL		91.051,92	-17.369,10	0,00	49.763,59	74.161,02			

### Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA	31/12/2020	124,28	-107,77	0,00	16,51	254,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CUENTAS BANCARIAS	31/12/2020	3.450.603,94	-1.088.406,78	0,00	2.362.197,16	3.287.067,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		3.450.728,22	-1.088.514,55	0,00	2.362.213,67	3.287.321,80			

#### Información complementaria y/o adicional:

Cancelación de clientes y deudores varios de 2020 y 2021 para dar de alta los de 2022.

EFFECTIVO: La valoración se corresponde con la conciliación bancaria y de efectivo para reflejar los saldos a 31.12.2022 de las cuentas bancarias y de la caja.

## Obligaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Deudas a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
5135 Otras deudas a corto plazo con otras partes vinculadas	CUENTA UNED	UNED	31/12/2020	695.974,13	695.974,13	
551 Cuenta corriente con patronos y otros	CUENTA CORRIENTE CURSOS TERCEROS	UNED	31/12/2020	93.908,00	170.168,90	
555 Partidas pendientes de aplicación	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN	31/12/2020	78.893,98	11.559,40	
5135 Otras deudas a corto plazo con otras partes vinculadas	CUENTA UTE	UTE	31/12/2021	0,00	37.158,77	Sí
	TOTAL			868.776,11	914.861,20	

**Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
405 Proveedores, otras partes vinculadas	PROVEEDORES	UNED	31/12/2020	217.266,28	225.952,96	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	UNED	31/12/2020	27.702,83	98.407,08	
400 Proveedores	PROVEEDORES	PROVEEDORES VARIOS	31/12/2020	0,00	195.554,21	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	ACREEDORES VARIOS	31/12/2020	0,00	514,34	Sí
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO	TRABAJADORES VARIOS	31/12/2020	10.353,00	10.962,22	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	HP ACREEDORA IVA	HP ACREEDORA IVA	31/12/2020	25.970,29	91.328,63	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP ACREEDORA RETENCIONES	HP ACREEDORA RETENCIONES	31/12/2020	72.070,74	64.938,09	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEG.SOCIAL ACREEDORA	SEG.SOCIAL ACREEDORA	31/12/2020	15.944,04	16.977,30	
400 Proveedores	PROVEEDORES	PROVEEDORES VARIOS 2021	31/12/2021	0,00	19.568,68	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	ACREEDORES VARIOS 2021	31/12/2021	0,00	1.106,46	Sí
438 Anticipos de clientes	ANTICIPOS CLIENTES	BONIFICACION FUNDAE	31/12/2021	436,43	434,83	
400 Proveedores	PROVEEDORES	PROVEEDORES VARIOS 2022	31/12/2022	94.336,66	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	ACREEDORES VARIOS 2022	31/12/2022	8.296,93	0,00	
	TOTAL			472.377,20	725.744,80	

**Información complementaria y/o adicional:**

Cancelación cuenta UTE: La UTE se ha disuelto en el 2022.

Cancelacion de proveedores y acreedores varios de 2020 y 2021 para dar de alta los de 2022.